
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira
Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

1.122

ANO XII

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 097/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 058/2024

Objeto:  Realização de supressão de árvores de grande porte, localizadas no Parque

da Mantiqueira(Cidade da Criança), conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agronegócios, Pesca e Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito do Município de

Ilha Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por

bem de AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 75, inc. II, da Lei 14.133,

de 01 de abril de 2021,  da empresa  R D DA COSTA ROSA & CIA LTDA – CNPJ:

23.414.172/0001-07 – Av. Brasil Norte, 503, Loja A – Zona Norte, em Ilha Solteira/SP,

CEP 15.385-136, pelo preço de R$

 

59.110,00 (cinquenta e nove mil e cento e dez

reais).

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da
Lei 14.133/2.021.

Ilha Solteira, 30 de outubro de 2024.

_________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

1

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Concurso Público 001/2023 – Edital nº 51/2024

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito da Estância Turís�ca de

Ilha Solteira, vem por meio deste, tendo em vista a homologação do Concurso Público

001/2023, convocar os aprovados nos cargos abaixo relacionados, como segue:

Cuidador Escolar – Ampla Concorrência

Classificação Nome RG

27° EVELIZE DANIELLE SILVA DOS SANTOS 471412740

Psicólogo – Ampla Concorrência

Classificação Nome RG

4° RAQUEL KURTZ WAHL 1684545

Fica estabelecido o prazo improrrogável de 30 dias da publicação deste, para que 
os convocados se apresentem na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de 
Recursos Humanos, para manifestação de interesse em assumir o cargo público municipal
para o qual foram convocados, bem como comprovar que atende todos os requisitos do 
edital.

O não comparecimento no prazo es�pulado implicará na perda dos direitos

decorrentes da habilitação no Concurso Público 001/2023.

Ilha Solteira, 01 de novembro de 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro

 

 • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 098/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 059/2024

Objeto: Realização de reforma de 02 (duas) quadras de Tênis, localizadas no Parque

da Mantiqueira (Cidade da Criança), conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Turismo, Agronegócios, Pesca e Meio Ambiente.

AUTORIZAÇÃO

Otávio Augusto Giantomassi Gomes, Prefeito do Município de

Ilha Solteira, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas

pela legislação em vigor e considerando a regularidade do processo supra, hei por

bem de AUTORIZAR a contratação direta, nos termos do art. 75, inc. II, da Lei 14.133,

de 01 de abril de 2021,  da empresa  R D DA COSTA ROSA & CIA LTDA – CNPJ:

23.414.172/0001-07 – Av. Brasil Norte, 503 – Loja A, Zona Norte, em Ilha Solteira/SP,

CEP 15.385-136, pelo preço de  R$ 39.950,00 (trinta e nove mil  e novecentos e

cinquenta reais).

Publique-se na forma do contido no parágrafo único, do art. 72 da
Lei 14.133/2.021.

Ilha Solteira, 30 de outubro de 2024.

_________________________________
Otávio Augusto Giantomassi Gomes

Prefeito

1

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2024

PREGÃO Nº 013/2024 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

FORMA: PRESENCIAL

CRITÉRIO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro  de  Preços  visando  futuro  e  eventual  fornecimento  de  refeições
acondicionadas em recipiente  de isopor  nº  08,  devendo a  refeição  estar  devidamente
cozida,  embalada,  conservada  e  transportada  de  acordo  com  as  normas  vigentes  e
pertinentes estabelecidas pela Vigilância Sanitária e com entrega parcelada.

LEGISLAÇÃO: Lei  Federal  14.133/21, Lei  Complementar  Federal  123/06,  os Decretos
Municipais n° 7.448/24 e 7.450/24, e alterações.

DATA DA REALIZAÇÃO: Dia  21 DE NOVEMBRO DE 2024,  com início às 09:00 horas
(horário de Brasília), que será gravada em áudio e vídeo.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Sala de Reuniões de
Licitações da Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, situada na Praça dos Paiaguás, nº 86,
Centro, na cidade de Ilha Solteira/SP – CEP: 15.385-009.

Informações  e  Edital  na  íntegra  à  disposição  dos  interessados  no  PNCP,  no  site:
www.ilhasolteira.sp.gov.br e na Divisão de Compras e Licitações, Sala 01 da Prefeitura, no
endereço acima indicado. Outras informações e/ou esclarecimentos no endereço acima ou
pelo fone (18) 3743-6020 ou e-mail: compras@ilhasolteira.sp.gov.br.

Ilha Solteira, 01 de novembro de 2024.

Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito Municipal

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 009 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

DESPACHO DE NOMEAÇÃO DO PREGOEIRO
E EQUIPE DE APOIO

Com fulcro nos ditames do artigo 6º, inciso LX, da Lei  Federal nº

14.133/2021, no artigo 9º, inciso II, do Decreto Municipal nº 7.448/2024 e na Portaria nº

232/2024,  nomeio para  atuar  como  Pregoeiro  para  o  procedimento  do  Processo

Administrativo nº 094/2024 – Pregão nº 013/2024, na forma presencial, critério “menor

preço por item”, objetivando o Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de

refeições  acondicionadas  em  recipiente  de  isopor  nº  08,  devendo  a  refeição  estar

devidamente  cozida,  embalada,  conservada e transportada de acordo com as normas

vigentes e pertinentes estabelecidas pela Vigilância Sanitária e com entrega parcelada, de

acordo com a solicitação de diversas Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de

Ilha Solteira o qual  será realizado no  dia  21 de novembro  de 2024, às  09:00 horas

(horário de Brasília), na  Sala de Reuniões de Licitações da Prefeitura Municipal de Ilha

Solteira, situada na Praça dos Paiaguás, nº 86, Centro, na cidade de Ilha Solteira/SP –

CEP:  15.385-009, o  Sr.  Cristiano Pereira  Bonfim, e  como sua Equipe  de  Apoio  os

membros:  Guilherme  Itiro  Terashima  de  Souza,  Hilda  Francisca  de  Souza,  Laura

Aparecida Oliveira Peixoto e Patrícia Cristina Santos Santana.

Dê-se ciência aos membros desta nomeação.

Ilha Solteira, 01 de novembro de 2024.

_______________________________________
OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 009 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 DO CONTRATO Nº 021/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADO: CGF ASSESSORIA AMBIENTAL E PLANEJAMENTO AGROPECUÁRIO

LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO ATÉ 08 DE ABRIL DE 2025, DO CONTRATO Nº 021/2023,

QUE  POSSUI  COMO  OBJETO  A  ELABORAÇÃO  DE  PROJETO  EXECUTIVO  E

LICENCIAMENTO  DA  ÁREA  DE  TRANSBORDO  E  TRIAGEM  –  ATT/  USINA  DE

RECICLAGEM PARA RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (RCC) DO MUNICÍPIO DE

ILHA  SOLTEIRA,  CONFORME  SOLICITAÇÃO  E  TERMO  DE  REFERÊNCIA

ELABORADOS  PELA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO, AGRONEGÓCIO, PESCA E MEIO AMBIENTE CONFORME

SOLICITAÇÃO DA ENGENHEIRA AMBIENTAL, COM FULCRO NO ARTIGO 111 DA LEI

Nº 14.133/2021.

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023.

ILHA SOLTEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

O  Município  de  Ilha  Solteira,  por  meio  do  Chefe  do  Poder

 

Executivo  Otávio Augusto Giantomassi Gomes, torna público ter firmado Termo de

 

Convênio com o Centro Universitário UniFatecie, em 1º/11/2024, autorizado pela  Lei

 

Municipal nº 2021, de 24 de abril de 2013 e Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de

 

2008, objetivando regulamentar a admissão de alunos para estágio não remunerado.

Nada mais.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 1º de novembro de 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.
Rodolfo César Batista Martins
Secretário de Governo

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 092/2024

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA

CONCESSIONÁRIA: MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA RESÍDUOS E SUCATAS LTDA.

OBJETO:  CONCESSÃO ONEROSA DE USO DO IMÓVEL DENOMINADO "ÁREA DA

BALANÇA",  SITUADO  NA  AVENIDA  MARIA  GERALDA  DA  CONCEIÇÃO  (SISTEMA

VIÁRIO 3º  ÁREA),  DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, CONTIDO NO INTERIOR DA MATRÍCULA 16.104 DO

CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE PEREIRA BARRETO/SP.

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 004/2024. VALOR: 02 (duas) U.F.M.s.

ILHA SOLTEIRA, 23 DE OUTUBRO 2024.  

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 129/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADO: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: PRORROGAÇÃO  ATÉ  14  DE NOVEMBRO  DE  2025, DO  CONTRATO Nº

129/2023, QUE POSSUI COMO OBJETO A RENOVAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES

DO  FORNECIMENTO/LICENÇA  DE  USO  DE  SOFTWARE  AUTODESK,  CONFORME

SOLICITAÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  OBRAS  E  MANUTENÇÃO,  COM

FULCRO  NO  ARTIGO  107  DA  LEI  Nº  14.133/2021.  MODALIDADE:  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO Nº 238/2023.

ILHA SOLTEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

LEI PAULO GUSTAVO

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

O Departamento de  Cultura  de Ilha  Solteira  vem através  deste  convocar  o

suplente abaixo relacionado para que apresente, no prazo de 5 dias úteis, o Termo de

Execução Cultural, conforme Edital supramencionado. 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROJETO

7º SUPLENTE Elias Amaral dos Santos Júnior Psico

Ilha Solteira, 01 de novembro de 2024.

DEPARTAMENTO DE CULTURA

PREFEITURA DE ILHA SOLTEIRA

CADASTRO MUNICIPAL DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E AMBIENTES

CULTURAIS

PRÉ-REQUISITO PARA RECEBIMENTO DE VERBAS DA POLÍTICA NACIONAL

ALDIR BLANC

Em atendimento à legislação que norteia a implementação e execução da Política Nacional Aldir

Blanc – PNAB, publica-se a lista de espaços artísticos e ambientes culturais do município de Ilha

Solteira habilitados até a presente data, sem prejuízo das publicações anteriores:

NOME DO

ESPAÇO

NOME DO

REPRESENTANTE
CNPJ ENDEREÇO HABILITADO

Instituto Ceefis
Elton Aparecido

Alexandre Messa
13.107.714/0001-45

Alameda 2, nº 89, Jd. Novo

Horizonte
SIM

Ilha Solteira/SP, 01 de novembro de 2024

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

PREFEITURA DE ILHA SOLTEIRA/SP

PORTARIA No 536/2024

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito 

Municipal de Ilha Solteira, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais,........................

R 
 E

S
 O

                       

      L
V

          E,
Ar�go1º.  Fica  designado,  o servidor  efe�vo Silvio Adriano

de Almeida,  RG:  21.963.705-2,  lotado no  cargo efe�vo de Agente Administra�vo, na

referência  A-09, para responder pelas funções de  Chefe da Divisão de Planejamento e

Desenvolvimento,  junto  à  Secretaria  Municipal  de  Governo  sem  prejuízo  dos

vencimentos de seu cargo.

Ar�go  2º.  Conceder  50%  (cinquenta  por  cento)  de

gra�ficação  por  função  que  passa  a  exercer,  nos  termos  do  ar�go  70,  da  Lei

Complementar 001/1993 alterada pela Lei Complementar 370/2019.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

par�r de 07/10/2024.

Revogam-se as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 30 de outubro de 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Ba�sta Mar�ns

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro

 

 • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA No 538/2024

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 

Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 

 E

S

 O

     L

V

         E,

Artigo1º.  Fica  designado (a)  o  (a)  servidor  (a)  Giseli  da

Conceição  Serrado,  RG:  35812901-1,  lotado  (a)  no  cargo  efetivo  de  Agente

Administrativo  (a),  na  referência  09,  exercendo  suas  funções  na  Divisão  de

Recursos  Humanos para  substituir  o  (a)  servidor  (a)  Daniele  de  Oliveira, RG:

34.874.797-4 nas funções de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, no período

de 04/11/2024 a 18/11/2024, enquanto perdurar suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta portaria.

Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do

Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de 1993, alterada pela Lei

Complementar 370/2019.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância Turística de Ilha Solteira, 01 de novembro de 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



5

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

PORTARIA N o 537 / 2024
“Dispõe sobre a designação de servidores para as
funções gestor e fiscais de contrato, de que trata a Lei
Federal 14.133/21 e a Lei Complementar Municipal
n° 429/24.”

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES,  Prefeito do Município de Ilha Solteira,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar como Gestor de Contrato, de que trata a Lei 14.133, de 1º de abril de 2.021,
nos termos da Lei Complementar Municipal n° 429, de 27 de fevereiro de 2024, o agente
público:

I – Gisele da Conceição Serrado, RG 35.812.901-1;

Art. 2º – Designar, como Fiscais de Contrato, de que trata o art. 8º, § 1º, da Lei 14.133, de 1º
de abril de 2.021,  nos termos da Lei Complementar Municipal n° 429, de 27 de fevereiro de
2024, os agentes públicos:

I – Sérgio Gomes Mariano, RG 21.224.233-7 (Secretaria de Assistência Social);

II – Andrei Rocha Barbosa, RG 35.164.835-5 (Secretaria de Obras e Manutenção);

III – Romulo Assis Morais, RG 3779778 (Secretaria de Governo)

IV – Roberto Sizuo Kurose, RG 23.895.638-6 (Secretaria de Administração)

V – Neilor Rodrigues Filho, RG 43.957.481 (Departamento de Agronegócio, Pesca e Meio

Ambiente)

VI – Sandra Regina de Oliveira Cristan, RG 19.798.410 (Secretária de Saúde)

VII  –  Rogério  Nascimento  de  Camargo,  RG  29.340773-3  (Secretaria  de  Segurança,

Transporte, Trânsito e Defesa Civil)

Art. 3º – A presente designação de servidores não os isentará de suas atribuições regulares
junto às Unidades/Órgãos em que atuam, observado o princípio da segregação de funções e o
artigo 7º, § 1º, da Lei nº 14.133/2021.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
contrárias, em especial a Portaria 406/24.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 30 de outubro de 2024.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.
Rodolfo Cesar B. Martins
Secretário Municipal de Governo

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 
 

Ilha Solteira, Quinta-feira, 31 de outubro de 2024.

 

Os responsáveis dos estabelecimentos abaixo licenciados assumem cumprir a legislação vigente e observar 
as boas prá�cas referentes às a�vidades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeitos ao cancelamento deste documento.

 

 

01-Comunicado referente ao Protocolo:

 

118/2023ISA2024CANC

     

Data: 29/10/2024

    

Situação:

 

DEFERIDO

 

CEVS: 352044201-865-000088-1-8      

                     

Validade: 25/10/2024                            A�vidade: Psicologia

 

Estabelecimento:

 

Natália Hernandes Carvalho

 

Nome fantasia: Natália Hernandes Carvalho

 

Endereço: Rua Anápolis nº 414 I –

 

Zona Norte

 

Resp. Legal e Técnico: Natália Hernandes Carvalho

                                     

Conselho e registro:

 

CRP/SP 102.115

 

O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a cancelamento da Licença Sanitária do 
Estabelecimento (Encerramento das a�vidades).

 
 

02-Comunicado referente ao Protocolo: 181/2024ISA         Data: 21/08/2024                    Situação: DEFERIDO

 

CEVS: 352044201-863-000304-1-4      

              

Validade: 07/10/2025               A�vidade: Clínica Odontológica  

 

CEVS: 352044201-863-000305-1-1 

     

Validade: 07/10/2025    Equipamento: Raio-X Odontológico

 

Intra-Oral

 

CEVS: 352044201-863-000306-1-9

       

Validade: 07/10/2025   Equipamento: Raio-X Odontológico

 

Intra-Oral

 

Estabelecimento: Eduardo Lançoni Serviços Odontológicos Ltda

 

Nome fantasia: Eduardo Lançoni Serviços Odontológicos Ltda

 

Endereço: Passeio Salvador nº 101 –

 

Zona Norte

 

Resp. legal e técnico: Eduardo Luiz Lançoni Junior                                       Conselho e Registro: CRO/SP 47.591

 

O chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento e

 

dos Equipamentos (Republicado por conter erro).

 
 

03-Comunicado de referente ao Protocolo: 217/2024ISA             Data: 26/09/2024

         

Situação:

 

DEFERIDO

 

CEVS: 352044201-865-000051-1-8

                       

Validade: 24/10/2025                             A�vidade: Fisioterapia

 

Estabelecimento:

 

H. C. Ramos Barboni & Cia Ltda

 

Nome fantasia: H. C. Ramos Barboni & Cia Ltda

 

Endereço:

 

Alameda Minas Gerais nº 160 Sala E –

 

Zona Sul

 

Resp. Legal e Técnico:

 

Helen Cris�na R. Barboni                               Conselho e registro:

 

CREFITO/SP  10.820-F

 

Resp. Técnico Subst.: Vanessa F. dos Santos                                      Conselho e registro: CREFITO/SP 175.106-F

 

O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

 
 

04-Comunicado referente ao Protocolo: 226/2024ISA                  Data: 11/10/2024           Situação:

 

DEFERIDO

 

CEVS: 352044201-863-000312-1-6                      Validade: 21/10/2025                            A�vidade: Odontologia  

 

Estabelecimento: Mariana Rizzo

 

Nome fantasia: Consultório Odontológico

 

Endereço: Rua 21 de abril nº 745 –

 

Nova Ilha

 

Resp. Legal e Técnico: Mariana Rizzo                                                           Conselho e registro:

 

CRO/SP 155.805

 

O chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

 
 
 
 
 
 

05-Comunicado referente ao Protocolo: 238/2024ISA               Data: 21/10/2024 Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000183-1-7                    Validade: 24/10/2025                     A�vidade: Médica (exames)
Estabelecimento: R. C. Galera & Cia Ltda
Nome fantasia: R. C. Galera & Cia Ltda
Endereço: Passeio Prado nº 115 – Zona Norte
Resp. Legal e Técnico: Rodrigo Caetano Galera                           Conselho e registro: CRM/SP 87.521
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

06-Comunicado referente ao Protocolo: 239/20234ISA                 Data: 21/10/2024          Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000208-1-8                      Validade: 30/10/2025                            A�vidade: Odontologia  
CEVS: 352044201-863-000209-1-5 Validade.: 30/10/2025     Equip.: Raio-X Odontológico Intraoral
Estabelecimento: J L Clínica Odontológica Ltda
Nome fantasia: J L Clínica Odontológica
Endereço: Passeio Icaraí nº 224 – Zona Norte
Resp. Legal e Técnico: José Carlos Ferreira                                                      Conselho e registro: CRO/SP 58.671
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento e do Equipamento.

07-Comunicado referente ao Protocolo: 221/2024ISA           Data: 01/10/2024                  Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000052-1-5      Validade: 30/10/2025 A�vidade: Odontologia
CEVS: 352044201-863-000053-1-2 Validade: 30/10/2025   Equipamento: Raio X odontológico Intra-oral
Estabelecimento: Erick Fazanha Zagato
Nome fantasia: Consultório Odontológico
Endereço: Passeio Belo Horizonte nº 512 – Zona Sul
Resp. Legal e Técnico: Erick Fazanha Zagato                                                 Conselho e registro: CRO/SP 67.017
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento e do Equipamento.

08-Comunicado referente ao Protocolo: 222/2024ISA Data: 01/10/2024                 Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000272-1-9 Validade: 30/10/2025      A�vidade: Odontologia  
CEVS: 352044201-863-000273-1-6 Validade: 30/10/2025     Equipamento: Raio X Odontológico Intra-oral
Estabelecimento: Zagato & Bassan Odontologia Ltda
Nome fantasia: Sorridents Ilha Solteira
Endereço: Avenida Brasil Norte nº 446 – Zona Norte
Resp. Legal: Erick Fazanha Zagato                     Conselho e registro: CRO/SP 67.017
Resp. Técnico: Tais Barros dos Santos                         Conselho e registro: CRO/SP 149.113
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 
Estabelecimento e do Equipamento.

09-Comunicado referente ao Protocolo: 223/2024ISA Data: 01/10/2024                 Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000272-1-9 Validade: 30/10/2025      A�vidade: Odontologia  
CEVS: 352044201-863-000308-1-5 Validade: 30/10/2025     Equipamento: Raio X Odontológico Extra-oral
Estabelecimento: Zagato & Bassan Odontologia Ltda
Nome fantasia: Sorridents Ilha Solteira
Endereço: Avenida Brasil Norte nº 446 – Zona Norte
Resp. Legal: Erick Fazanha Zagato                     Conselho e registro: CRO/SP 67.017
Resp. Técnico: Tais Barros dos Santos                         Conselho e registro: CRO/SP 149.113
O chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere Licença Sanitária Inicial do Equipamento.

10-Comunicado referente ao Protocolo: 234/2024ISA             Data: 21/10/2024              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000004-1-8 
A�vidade: Comércio Varejista de Medicamentos, sem Manipulação de Fórmulas
Estabelecimento: Unimed de Andradina Coopera�va de Trabalho Médico
Nome fantasia: Drogaria Priva�va Unimed
Endereço: Passeio Prado nº 113 – Zona Norte
Resp. legal: Paulo Ferreira Assis                                                                       Conselho e registro: CRM/SP 33.018
Resp. técnico: Perla Cândido da Silva                                                              Conselho e registro: CRM/SP 81.222
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere o Cancelamento da Licença Sanitária do 
Estabelecimento.

11-Comunicado referente ao Protocolo:  241/2024ISA Data: 21/10/2024   Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000053-1-2 Validade: 29/10/2025                     
A�vidade: Comércio Varejista de Produtos Farmacêu�cos, sem Manipulação de Fórmulas
Estabelecimento: Drogaria A. G. Ilha Solteira Ltda EPP
Nome fantasia: Drogaria Total Popular 2
Endereço: Avenida Brasil Sul nº 351 – Zona Sul
Resp. legal: Antonio Nugoli de Moura
Resp. técnico: Daniela Bortoloto da Silva Conselho e registro: CRF/SP   97874
Resp. técnico subs�tuto: Bruna Fernandes Borges Conselho e registro: CRF/SP 109.190

O chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Renovação de Licença Sanitária do 

Estabelecimento.

Despacho diversos:
01-Comunicado de EMISSÃO DE LTA referente ao Protocolo: 228/2024ISA                            Data: 11/10/2024
LTA: 003/2024 Data de deferimento: 21/10/2024
Estabelecimento: Diego de Oliveira Galdino - Me
Nome fantasia: Aldi saúde ocupacional
Endereço: Rua Itapajé Quadra CE 14 – Lote 29 – Alameda Ceará
Resp. Legal: Diego de Oliveira Galdino
Resp. Técnico pelo projeto: Vander de Souza Garcia            Conselho e Registro: CREA/SP 5061275742
Parecer Conclusivo: A proposta de construção da estrutura �sica, conforme a�vidades relacionadas no 
Memorial de a�vidades, estará compa�vel com a legislação sanitária vigente, devendo atender as orientações 
descritas no “Relatório Sucinto da Avaliação” e “Condicionantes do Projeto”.



6

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Demonstrativo de Aplicação na Educação

APLICAÇÃO MÍNIMA OBRIGATÓRIA - 25%

103.970.471,32

25.992.617,83

RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %

DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS 13.168.444,0418.259.734,98 14.528.085,23

RETENÇÕES AO FUNDEB 17.547.291,4017.547.291,40 17.547.291,40

(-) FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO -1.328.943,84-38.252,14 -38.252,14

APLICAÇÃO ENSINO RECURSOS PRÓPRIOS 28,2634,40 30,81 29.386.791,6035.768.774,24 32.037.124,49

Despesas com Recurso da Educação

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 01/11/2024 09:59

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2024 a Setembro/2024

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada para o Exercício Arrecadação até o Período Para o Exercício (Prev. Atualizada) Até o Período (Arrecadação)

PRÓPRIOS 14.408.000,00 14.033.037,80 TOTAL (25%) 42.402.000,00 25.992.617,83

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 38.200.000,00 29.868.653,24

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 117.000.000,00 60.068.780,28

TOTAL 169.608.000,00 103.970.471,32

RETENÇÕES AO FUNDEB 30.440.000,00 17.547.291,40

RECEITA LÍQUIDA 139.168.000,00 86.423.179,92

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 58.096.110,00 35.807.026,38 30,85 30.715.735,44 29,5432.075.376,6334,4434,25

EDUCAÇÃO INFANTIL 12.102.830,00 7.109.673,63 5,91 5.572.251,68 5,366.147.669,166,847,14

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 15.553.280,00 11.150.061,35 8,06 7.596.192,36 7,318.380.416,0710,729,17

RETENÇÕES AO FUNDEB 30.440.000,00 17.547.291,40 16,88 17.547.291,40 16,8817.547.291,4016,8817,95

DEDUÇÕES

TOTAL 38.252,14 0,04 1.328.943,84 1,280,0438.252,14

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO 38.252,14 0,04 1.328.943,84 1,280,0438.252,14

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 35.768.774,24 34,40 29.386.791,60 28,2630,8132.037.124,49

EDUCAÇÃO INFANTIL 7.109.673,63 6,84 5.572.251,68 5,365,916.147.669,16

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 11.150.061,35 10,72 7.596.192,36 7,318,068.380.416,07

RETENÇÕES AO FUNDEB 17.509.039,26 16,84 16.218.347,56 15,6016,8417.509.039,26

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA

Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA

Secretária de Educação



7

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Entidade: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

APLICAÇÃO MÍNIMA - 70% PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - exceto Complemento da União

14.574.969,14RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB

10.092.406,63

APLICAÇÃO MÍNIMA - 90% DOS RECURSOS RECEBIDOS NO EXERCÍCIO - exceto Complemento da União 12.975.951,38

Despesas com Educação Básica Empenhado Liquidado Pago% % %

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto Complementação da
União VAAR (mín. 70%)

14.338.166,0399,4514.338.166,03 13.047.474,33 90,5099,45

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Complementação da União VAAR 0,000,000,00 0,00 0,000,00

OUTRAS 0,000,000,00 0,00 0,000,00

TOTAL GERAL APLICADO (MIN. 90%) 14.338.166,0398,3714.338.166,03 13.047.474,33 89,5198,37

Despesas com Recurso do FUNDEB Aplicação Mínima Obrigatória Magistério

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 1/1 - 01/11/2024 09:53     sddcd.rzaz

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2024 a Setembro/2024

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

Previsão Atualizada
para o Exercício

Arrecadação até o
Período

Prev. Atualizada
Para o Exercicio

Retido Até o Periodo

Impostos e Transferências de Impostos - Principal (I) 20.050.000,00 30.440.000,00 17.547.291,40RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS14.376.418,17

Impostos e Transferências de Impostos - Rendimentos de Aplicação Financeira (II) 50.000,00 41.305,59

Complementação da União - VAAR - Principal (VII) 50.000,00 157.245,38

TOTAL (I+II+III+IV+V+VI+VII+VIII) 20.150.000,00 14.574.969,14

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O
PERIODO

Transferências Recebidas Retenções
Previsão Atualizada

para o Exercício
Arrecadação até o

Período

Receitas FUNDEB, exceto Complementação da União VAAR (I+II+III+IV+V+VI) 20.100.000,00 14.376.418,17 17.547.291,4014.417.723,76

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* (70% DO TOTAL, exceto Complementação
da União VAAR)

14.070.000,00 10.092.406,63

-3.170.873,23Diferença (Recebido-Retido): (Perda)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL 29.952.173,66 14.338.166,03 98,38 13.047.474,33 89,5214.338.166,0398,38148,64
PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA*  -  exceto
Complementação da União  VAAR (mín. 70%)

19.824.300,00 14.338.166,03 99,45 13.047.474,33 90,5014.338.166,0399,4598,38

PROFISSIONAIS  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA*  -
Complementação da União VAAR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00

OUTRAS 10.127.873,66 0,00 0,00 0,00 0,000,000,0050,26

DEDUÇÔES

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 14.338.166,03 98,38 13.047.474,33 89,5298,3814.338.166,03

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - exceto Complementação da União VAAR (mín. 70%) 14.338.166,03 99,45 13.047.474,33 90,5099,4514.338.166,03

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA* - Complementação da União VAAR 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Período: Janeiro/2024 a Setembro/2024

(Artigos 25 e 26 Lei Federal n 14.113/2020)

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor %

Total da Complementação da União VAAT arrecadado

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital

0,00

15%

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor %

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

Complementação da União VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FONTE: Contabilidade do Município. Metodologia da LRF e Leiaute do Sistema Audesp do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA

Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA

Secretária de Educação



8

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Despesas do Ensino

DESPESA
LIQUIDADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DISCRIMINAÇÃO
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESA

EMPENHADA
DESPESA

PAGA

12 - Educação 27.475.000,00 27.656.110,00 18.259.734,98 14.528.085,23 13.168.444,04

  361 - Ensino Fundamental 16.002.000,00 15.553.280,00 11.150.061,35 8.380.416,07 7.596.192,36

   1 - Recursos Próprios 16.002.000,00 15.553.280,00 11.150.061,35 8.380.416,07 7.596.192,36

    1100000 - 1.000,00 590.800,00 0,00 0,00 0,00

    1100000 - GERAL 1.000,00 590.800,00 0,00 0,00 0,00

     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.000,00 590.800,00 0,00 0,00 0,00

    2000000 - EDUCAÇÃO 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

     33903100 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

    2000010 - Educacao Infantil 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

    2000020 - Ensino Fundamental 0,00 0,00 5.483,32 5.483,32 5.483,32

     33901400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0,00 0,00 5.483,32 5.483,32 5.483,32

    2200000 - 16.000.000,00 14.961.480,00 8.411.678,15 6.502.920,58 5.721.949,13

    2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL 16.000.000,00 14.961.480,00 8.411.678,15 6.502.920,58 5.721.949,13

     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.500.000,00 3.000.000,00 2.938.795,59 2.938.795,59 2.398.148,86

     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350.000,00 250.000,00 87.899,60 86.801,19 85.357,20

     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 250.000,00 30.000,00 10.150,24 10.150,24 4.292,96

     31909400 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00 400.000,00 27.032,14 27.032,14 24.821,79

     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 2.000.000,00 1.000.000,00 598.427,40 598.427,40 464.809,21

     33901400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 47.700,00 42.083,34 42.083,34 40.816,74

     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.000,00 1.240.800,00 526.778,77 397.492,82 386.503,25

     33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 270.000,00 210.000,00 115.585,67 115.585,67 106.824,39

     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.400.000,00 8.745.480,00 3.621.476,74 1.845.499,73 1.769.322,27

     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 426.083,23 426.083,23 426.083,23

     44903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 17.500,00 17.365,43 14.969,23 14.969,23

     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

    2200001 -  TRANSP. ALUNOS ESTADO 0,00 0,00 2.730.492,47 1.870.812,17 1.867.559,91

     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 239.491,94 238.389,61 235.137,35

     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 2.491.000,53 1.632.422,56 1.632.422,56

    2200999 - CONVENIOS DIVERSOS 0,00 0,00 1.207,41 0,00 0,00

     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 1.207,41 0,00 0,00

  365 - Educação Infantil 11.313.000,00 12.042.830,00 7.050.694,12 6.108.349,48 5.532.932,00

   1 - Recursos Próprios 11.313.000,00 12.042.830,00 7.050.694,12 6.108.349,48 5.532.932,00

    1100000 - 2.000,00 492.721,00 0,00 0,00 0,00

    1100000 - GERAL 2.000,00 492.721,00 0,00 0,00 0,00

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/3 - 01/11/2024 09:55

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Despesas do Ensino

DESPESA
LIQUIDADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DISCRIMINAÇÃO
DOTAÇÃO

ATUALIZADA
DESPESA

EMPENHADA
DESPESA

PAGA

     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 2.000,00 492.721,00 0,00 0,00 0,00

    2000010 - Educacao Infantil 0,00 0,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

     44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 0,00 0,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

    2100000 - 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

    2100000 - EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

     44903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00 81.500,00 0,00 0,00 0,00

     44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 118.500,00 0,00 0,00 0,00

    2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 7.901.000,00 8.184.930,00 5.203.573,07 4.387.197,07 3.844.873,64

     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 3.000.000,00 2.271.326,04 2.271.326,04 1.930.463,04

     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 150.000,00 16.705,84 16.576,49 14.196,91

     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 10.000,00 2.818,76 2.818,76 2.277,34

     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.500.000,00 1.500.000,00 614.262,80 614.262,80 518.514,31

     33901400 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00

     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 270.000,00 118.524,67 96.077,62 83.562,10

     33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00

     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.725.000,00 3.208.930,00 1.791.841,78 998.042,18 923.126,76

     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 359.438,68 359.438,68 359.438,68

     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 40.000,00 28.654,50 28.654,50 13.294,50

    2130000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 3.210.000,00 3.165.179,00 1.729.010,38 1.603.041,74 1.569.947,69

     31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00 1.000.000,00 717.566,21 717.566,21 717.566,21

     31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0,00 0,00 12.584,41 12.584,41 12.584,41

     31901600 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 10.000,00 281,91 281,91 281,91

     31911300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 240.000,00 240.000,00 179.252,41 179.252,41 179.252,41

     33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 150.000,00 56.245,30 44.426,02 39.210,17

     33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.800.000,00 1.755.179,00 684.644,94 570.495,58 542.617,38

     33904600 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 0,00 78.435,20 78.435,20 78.435,20

     44905200 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

  367 - Educação Especial 160.000,00 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

   1 - Recursos Próprios 160.000,00 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

    2400000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 160.000,00 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

     33503900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,00 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

27.475.000,00 18.259.734,9827.656.110,00 13.168.444,04TOTAL 14.528.085,23

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/3 - 01/11/2024 09:55

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA

Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA

Secretária de Educação



9

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Despesas do FUNDEB

DISCRIMINAÇÃO
DESPESA

LIQUIDADA
DESPESA

PAGA
DESPESA

EMPENHADA
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

 12 - Educação 29.952.173,66 14.338.166,03 14.338.166,03 13.047.474,3327.920.000,00

  361 - Ensino Fundamental 17.677.673,66 9.672.575,14 9.672.575,14 8.871.839,7315.520.000,00

    2 - Recursos Estaduais 14.877.673,66 9.672.575,14 9.672.575,14 8.871.839,7312.720.000,00

      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 4.853.373,66 0,00 0,00 0,002.820.000,00

        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 611.273,66 0,00 0,00 0,00720.000,00

        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.981.100,00 0,00 0,00 0,001.800.000,00

        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 261.000,00 0,00 0,00 0,00300.000,00

      2610000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  10.024.300,00 9.629.639,92 9.629.639,92 8.828.904,519.900.000,00

        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.302.500,00 7.256.889,31 7.256.889,31 6.617.367,067.000.000,00

        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 362.140,00 161.226,32 161.226,32 128.240,31800.000,00

        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 40.853,54 40.853,54 38.610,79100.000,00

        319094 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00 311.020,94 311.020,94 310.994,63400.000,00

        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.859.660,00 1.859.649,81 1.859.649,81 1.733.691,721.600.000,00

      2710000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 0,00 42.935,22 42.935,22 42.935,220,00

        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 42.935,22 42.935,22 42.935,220,00

    5 - Recursos Federais 2.800.000,00 0,00 0,00 0,002.800.000,00

      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 2.800.000,00 0,00 0,00 0,002.800.000,00

        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050.000,00 0,00 0,00 0,001.050.000,00

        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00 0,00 0,00 0,001.400.000,00

        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00 0,00 0,00 0,00300.000,00

        449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,0050.000,00

  365 - Educação Infantil 12.274.500,00 4.665.590,89 4.665.590,89 4.175.634,6012.400.000,00

    2 - Recursos Estaduais 10.274.500,00 4.665.590,89 4.665.590,89 4.175.634,6010.400.000,00

      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 74.500,00 0,00 0,00 0,00200.000,00

        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 74.500,00 0,00 0,00 0,00200.000,00

      2710000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 6.550.000,00 3.293.857,21 3.293.857,21 3.055.750,796.550.000,00

        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,00 2.537.449,98 2.537.449,98 2.344.085,214.000.000,00

        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.000,00 14.176,76 14.176,76 14.021,641.500.000,00

        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 719,19 719,19 719,1950.000,00

        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.000.000,00 741.511,28 741.511,28 696.924,751.000.000,00

      2720000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA 3.650.000,00 1.371.733,68 1.371.733,68 1.119.883,813.650.000,00

        319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 1.095.054,57 1.095.054,57 890.915,393.000.000,00

        319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 11.096,03 11.096,03 8.434,95100.000,00

        319016 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 0,00 0,00 0,0050.000,00

        319113 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 500.000,00 265.583,08 265.583,08 220.533,47500.000,00

    5 - Recursos Federais 2.000.000,00 0,00 0,00 0,002.000.000,00

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 1/2 - 01/11/2024 09:56

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: ConsolidadoPeríodo: Janeiro/2024 a Setembro/2024

Despesas do FUNDEB

DISCRIMINAÇÃO
DESPESA

LIQUIDADA
DESPESA

PAGA
DESPESA

EMPENHADA
DOTAÇÃO

INICIAL
DOTAÇÃO

ATUALIZADA

      0000000 - ENSINO - DEMAIS DESPESAS (REGRA AUDESP) 2.000.000,00 0,00 0,00 0,002.000.000,00

        339030 - MATERIAL DE CONSUMO 719.000,00 0,00 0,00 0,001.000.000,00

        339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 981.000,00 0,00 0,00 0,00700.000,00

        449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00 0,00 0,00 0,00200.000,00

        449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 0,00 0,00 0,00100.000,00

TOTAL 29.952.173,66 14.338.166,03 14.338.166,03 13.047.474,3327.920.000,00

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito Municipal

GISELE MORAES PORTELA

Contadora

NILVA FERNANDA GARCIA M. DE PAULA

Secretária de Educação

Metabit Sistemas para Gestão Pública Página: 2/2 - 01/11/2024 09:56



10

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

Fonte de Recurso 1 Recursos Próprios 29.994.110,00 22.756.903,28 18.565.545,29 16.967.152,18

  SubFunção 361 Ensino Fundamental 15.553.280,00 12.942.885,91 9.970.719,16 9.181.662,00

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 15.553.280,00 12.942.885,91 9.970.719,16 9.181.662,00

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 17.500,00 17.365,43 14.969,23 14.969,23

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 17.500,00 17.365,43 14.969,23 14.969,23

          Elemento 44903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 17.500,00 17.365,43 14.969,23 14.969,23

44905191 OBRAS EM ANDAMENTO 0,00 17.365,43 14.969,23 14.969,23

      Ação 2008 Manutencao do Ensino Fundamental 11.999.780,00 9.692.304,97 7.738.101,81 6.995.658,28

        Cód. Aplicação 1100000 GERAL 590.800,00 489.603,86 293.241,79 293.241,79

          Elemento 33903900 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 348.118,28 151.756,21 151.756,21

33903940 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 348.118,28 151.756,21 151.756,21

          Elemento 33904600 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 590.800,00 141.485,58 141.485,58 141.485,58

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 141.485,58 141.485,58 141.485,58

        Cód. Aplicação 2000000 EDUCAÇÃO 1.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903100 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 1.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2000010 Educacao Infantil 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

          Elemento 33903000 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

        Cód. Aplicação 2000020 Ensino Fundamental 0,00 5.483,32 5.483,32 5.483,32

          Elemento 33901400 DIÁRIAS NO PAIS 0,00 5.483,32 5.483,32 5.483,32

33901414 DIÁRIAS NO PAIS 0,00 5.483,32 5.483,32 5.483,32

        Cód. Aplicação 2120000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 0,00 23.203,20 23.203,20 23.203,20

          Elemento 33904600 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 23.203,20 23.203,20 23.203,20

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 23.203,20 23.203,20 23.203,20

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 11.407.980,00 9.171.607,18 7.414.973,50 6.672.529,97

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 2.938.795,59 2.938.795,59 2.398.148,86

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 1.801.143,52 1.801.143,52 1.495.509,06

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 618,18 618,18 450,01

31901108 ADIANTAMENTO PECUNIÁRIO 0,00 7.979,72 7.979,72 5.687,88

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 15.122,58 15.122,58 13.413,00

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 201.047,28 201.047,28 153.825,92

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 576.997,48 576.997,48 431.635,36

31901143 13º SALÁRIO 0,00 131.410,59 131.410,59 131.410,59

31901145 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 4.923,24 4.923,24 3.126,06

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 2.033,09 2.033,09 2.033,09

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 86.513,40 86.513,40 62.156,96

31901175 SUBSÍDIOS - AGENTES POLÍTICOS 0,00 107.227,02 107.227,02 95.121,44

31901177 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE 0,00 3.779,49 3.779,49 3.779,49

          Elemento 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 250.000,00 87.899,60 86.801,19 85.357,20

31901301 FGTS 0,00 25.650,07 25.650,07 25.650,07

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 62.249,53 61.151,12 59.707,13

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 10.150,24 10.150,24 4.292,96

31901644 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 10.150,24 10.150,24 4.292,96

          Elemento 31909400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00 27.032,14 27.032,14 24.821,79

31909401 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL 0,00 27.032,14 27.032,14 24.821,79

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.000.000,00 598.427,40 598.427,40 464.809,21

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 366.245,04 366.245,04 283.154,78

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 232.182,36 232.182,36 181.654,43

          Elemento 33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 47.700,00 42.083,34 42.083,34 40.816,74

33901414 DIÁRIAS NO PAIS 0,00 42.083,34 42.083,34 40.816,74

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 498.800,00 202.616,36 184.046,23 174.294,58



11

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 5.111,20 5.111,20 5.111,20

33903004 GÁS ENGARRAFADO 0,00 1.880,00 1.880,00 1.880,00

33903007 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 43.307,56 37.148,16 32.314,71

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 0,00 7.384,40 6.217,80 6.217,80

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 46.701,08 42.383,50 41.183,50

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 924,00 924,00 924,00

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 18.520,48 17.606,23 14.449,03

33903023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00 31.023,98 25.509,58 25.509,58

33903024 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 9.366,92 9.366,92 9.366,92

33903025 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 3.621,00 3.621,00 3.060,00

33903026 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 14.844,07 14.719,07 14.719,07

33903039 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 4.219,67 4.219,67 4.219,67

33903042 FERRAMENTAS 0,00 518,50 518,50 518,50

33903099 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 15.193,50 14.820,60 14.820,60

          Elemento 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 210.000,00 115.585,67 115.585,67 106.824,39

33903607 ESTAGIÁRIOS 0,00 1.460,21 1.460,21 1.460,21

33903608 BOLSA DE INICIAÇÃO AO TRABALHO 0,00 114.125,46 114.125,46 105.364,18

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.951.480,00 4.722.933,61 2.985.968,47 2.947.081,01

33903905 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 490.356,16 382.046,85 382.046,85

33903912 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 73.798,98 18.893,65 17.106,42

33903916 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 46.816,63 25.998,17 23.228,94

33903917 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 18.210,00 17.810,00 14.010,00

33903919 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 5.755,19 5.755,19 5.755,19

33903920 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS 0,00 9.040,00 9.040,00 2.840,00

33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 1.236.709,94 1.236.709,94 1.236.709,94

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 210.000,00 182.084,53 182.084,53

33903958 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 41.097,16 41.097,09 29.048,89

33903968 SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE MERCADORIAS 0,00 5.079,99 0,00 0,00

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

33903969 SEGUROS EM GERAL 0,00 6.025,42 1.653,72 1.653,72

33903973 TRANSPORTE DE SERVIDORES / EMPREGADOS 0,00 1.074,70 1.074,70 1.074,70

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 16.657,92 0,00 0,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 0,00 141.766,68 115.463,27 103.180,47

33903994 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO 0,00 1.844,58 1.717,47 1.717,47

33903995 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 0,00 105.080,49 79.217,63 79.217,63

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 2.313.619,77 867.406,26 867.406,26

          Elemento 33904600 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 426.083,23 426.083,23 426.083,23

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 426.083,23 426.083,23 426.083,23

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2200999 CONVENIOS DIVERSOS 0,00 1.207,41 0,00 0,00

          Elemento 33903900 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 1.207,41 0,00 0,00

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 1.207,41 0,00 0,00

      Ação 2009 Manutencao do Transporte Escolar 3.536.000,00 3.233.215,51 2.217.648,12 2.171.034,49

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 3.536.000,00 502.723,04 346.835,95 303.474,58

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 742.000,00 367.469,97 250.594,75 244.523,38

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 176.284,81 73.462,23 67.390,86

33903024 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 1.830,00 1.830,00 1.830,00

33903025 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 280,00 280,00 280,00

33903039 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 189.075,16 175.022,52 175.022,52

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.794.000,00 135.253,07 96.241,20 58.951,20

33903919 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 38.720,36 24.847,20 24.847,20

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 62.428,71 37.290,00 0,00

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 34.104,00 34.104,00 34.104,00

        Cód. Aplicação 2200001  TRANSP. ALUNOS ESTADO 0,00 2.730.492,47 1.870.812,17 1.867.559,91

          Elemento 33903000 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 239.491,94 238.389,61 235.137,35

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 142.127,95 141.925,62 138.673,36



12

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

33903039 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 85.111,97 84.211,97 84.211,97

33903099 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 12.252,02 12.252,02 12.252,02

          Elemento 33903900 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 2.491.000,53 1.632.422,56 1.632.422,56

33903919 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 18.530,09 17.780,00 17.780,00

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 2.472.470,44 1.614.642,56 1.614.642,56

  SubFunção 364 Ensino Superior 2.338.000,00 1.388.307,06 1.378.569,94 1.144.904,22

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.338.000,00 1.388.307,06 1.378.569,94 1.144.904,22

      Ação 2009 Manutencao do Transporte Escolar 2.338.000,00 1.388.307,06 1.378.569,94 1.144.904,22

        Cód. Aplicação 1100000 GERAL 2.338.000,00 1.388.307,06 1.378.569,94 1.144.904,22

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.338.000,00 1.388.307,06 1.378.569,94 1.144.904,22

33903912 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 104.284,72 104.284,72 0,00

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 1.150.655,64 1.140.918,52 1.011.537,52

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 133.366,70 133.366,70 133.366,70

  SubFunção 365 Educação Infantil 12.042.830,00 8.366.730,80 7.176.936,51 6.601.266,28

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 12.042.830,00 8.366.730,80 7.176.936,51 6.601.266,28

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 200.000,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

        Cód. Aplicação 2000010 Educacao Infantil 0,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

          Elemento 44905100 OBRAS EM ANDAMENTO 0,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

44905191 OBRAS EM ANDAMENTO 0,00 118.110,67 118.110,67 118.110,67

        Cód. Aplicação 2100000 EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 81.500,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 118.500,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2011 Manutencao do Ensino Infantil 11.842.830,00 8.248.620,13 7.058.825,84 6.483.155,61

        Cód. Aplicação 1100000 GERAL 492.721,00 461.792,56 222.973,83 222.933,65

          Elemento 33903900 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 423.387,10 184.568,37 184.568,37

33903940 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO TRABALHADOR 0,00 423.387,10 184.568,37 184.568,37

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

          Elemento 33904600 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 492.721,00 38.405,46 38.405,46 38.365,28

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 38.405,46 38.405,46 38.365,28

        Cód. Aplicação 2120000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 8.184.930,00 5.759.621,51 4.943.245,51 4.400.922,08

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 2.271.326,04 2.271.326,04 1.930.463,04

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 1.685.413,12 1.685.413,12 1.413.170,82

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 158,62 158,62 140,57

31901107 ABONO DE PERMANÊNCIA 0,00 12.707,68 12.707,68 12.707,68

31901108 ADIANTAMENTO PECUNIÁRIO 0,00 2.196,56 2.196,56 2.196,56

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 24.040,79 24.040,79 20.336,70

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 53.728,94 53.728,94 53.728,94

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 228.657,27 228.657,27 205.595,96

31901143 13º SALÁRIO 0,00 103.133,73 103.133,73 103.133,73

31901145 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 2.797,37 2.797,37 2.407,66

31901147 LICENÇA PRÊMIO 0,00 12.985,74 12.985,74 10.647,47

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 8.389,09 8.389,09 6.263,39

31901151 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS 0,00 5.895,38 5.895,38 4.523,72

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 131.221,75 131.221,75 95.609,84

          Elemento 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.000,00 16.705,84 16.576,49 14.196,91

31901301 FGTS 0,00 6.666,14 6.666,14 5.665,37

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 10.039,70 9.910,35 8.531,54

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 2.818,76 2.818,76 2.277,34

31901644 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 2.818,76 2.818,76 2.277,34

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.500.000,00 614.262,80 614.262,80 518.514,31

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 354.039,41 354.039,41 294.498,47

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 260.223,39 260.223,39 224.015,84

          Elemento 33901400 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 270.000,00 129.430,87 106.983,82 94.468,30



13

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

33903007 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 10.906,20 10.906,20 10.906,20

33903014 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 0,00 1.496,68 1.030,04 1.030,04

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 12.026,58 9.947,58 8.747,58

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 924,00 924,00 924,00

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 20.169,24 19.108,24 15.951,04

33903024 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 19.661,32 18.126,72 13.695,90

33903025 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 2.210,00 2.210,00 2.210,00

33903026 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 31.908,33 24.904,33 21.601,83

33903028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 0,00 1.556,40 0,00 0,00

33903029 MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 240,00 0,00 0,00

33903042 FERRAMENTAS 0,00 740,21 740,21 315,21

33903060 MATERIAL DIDÁTICO 0,00 23.973,73 15.468,42 15.468,42

33903099 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 3.618,18 3.618,08 3.618,08

          Elemento 33903600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.208.930,00 2.336.984,02 1.543.184,42 1.468.269,00

33903905 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 420.190,63 340.852,67 337.955,34

33903912 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 13.617,15 6.579,40 6.579,40

33903916 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 61.116,28 19.008,60 12.461,55

33903917 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 14.394,30 9.764,30 9.764,30

33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 545.142,24 545.142,24 545.142,24

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 460.000,00 432.651,24 391.135,73

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 8.790,00 6.592,50 4.395,00

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 9.652,05 0,00 0,00

33903978 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 0,00 133.674,69 131.530,67 109.772,64

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 670.406,68 51.062,80 51.062,80

          Elemento 33904600 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 359.438,68 359.438,68 359.438,68

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 359.438,68 359.438,68 359.438,68

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 40.000,00 28.654,50 28.654,50 13.294,50

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

44905234 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 0,00 5.160,00 5.160,00 5.160,00

44905239 EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS 0,00 8.134,50 8.134,50 8.134,50

44905299 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 0,00 15.360,00 15.360,00 0,00

        Cód. Aplicação 2130000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 3.165.179,00 1.918.480,72 1.792.511,25 1.759.417,20

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000.000,00 717.566,21 717.566,21 717.566,21

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 517.371,23 517.371,23 517.371,23

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 75,09 75,09 75,09

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 5.254,16 5.254,16 5.254,16

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 38.060,97 38.060,97 38.060,97

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 137.511,47 137.511,47 137.511,47

31901147 LICENÇA PRÊMIO 0,00 1.547,20 1.547,20 1.547,20

31901151 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS 0,00 4.147,27 4.147,27 4.147,27

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 13.598,82 13.598,82 13.598,82

          Elemento 31901300 FGTS 0,00 12.584,41 12.584,41 12.584,41

31901301 FGTS 0,00 4.712,13 4.712,13 4.712,13

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 7.872,28 7.872,28 7.872,28

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 281,91 281,91 281,91

31901644 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 281,91 281,91 281,91

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 240.000,00 179.252,41 179.252,41 179.252,41

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 101.576,60 101.576,60 101.576,60

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 77.675,81 77.675,81 77.675,81

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 61.788,10 49.968,82 44.752,97

33903007 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 5.542,80 5.542,80 5.542,80

33903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 11.814,81 11.814,81 11.214,81

33903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 462,00 462,00 462,00

33903022 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 0,00 10.482,05 9.040,30 7.609,90

33903025 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 2.090,00 2.090,00 2.090,00

33903026 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 3.230,00 0,00 0,00



14

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

33903028 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 0,00 1.556,40 0,00 0,00

33903060 MATERIAL DIDÁTICO 0,00 15.852,04 10.260,91 7.075,46

33903099 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 10.758,00 10.758,00 10.758,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.755.179,00 868.572,48 754.422,29 726.544,09

33903905 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 147.360,00 127.219,73 127.219,73

33903912 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 11.199,80 4.160,45 4.160,45

33903916 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 12.461,54 8.307,68 6.230,76

33903917 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 3.110,00 1.130,00 1.130,00

33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 183.927,54 183.926,71 183.926,71

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 390.000,00 317.045,03 294.858,43

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 31.385,43 27.408,93 27.408,93

33903978 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 0,00 56.677,67 52.773,26 49.158,58

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 32.450,50 32.450,50 32.450,50

          Elemento 33904600 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 78.435,20 78.435,20 78.435,20

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 78.435,20 78.435,20 78.435,20

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 20.072,56 11.442,47 11.442,47

          Elemento 33903900 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 20.072,56 11.442,47 11.442,47

33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 11.442,47 11.442,47 11.442,47

33903978 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 0,00 8.630,09 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2710000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 0,00 1.983,99 1.983,99 1.771,42

          Elemento 31901100 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 1.983,99 1.983,99 1.771,42

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 1.983,99 1.983,99 1.771,42

        Cód. Aplicação 2830000 RECURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE 0,00 70.321,61 70.321,61 70.321,61

          Elemento 33903900 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 70.321,61 70.321,61 70.321,61

33903941 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 0,00 70.321,61 70.321,61 70.321,61

        Cód. Aplicação 3130000 TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DO GOVERNO 0,00 16.347,18 16.347,18 16.347,18

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

          Elemento 33904600 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 16.347,18 16.347,18 16.347,18

33904601 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0,00 16.347,18 16.347,18 16.347,18

  SubFunção 367 Educação Especial 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

      Ação 2086 Manutencao do Ensino Especial 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

        Cód. Aplicação 2400000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

          Elemento 33503900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

33503901 TERMO DE COLABORAÇÃO 0,00 58.979,51 39.319,68 39.319,68

Fonte de Recurso 2 Recursos Estaduais 25.152.173,66 18.851.831,85 16.972.353,47 15.655.178,30

  SubFunção 361 Ensino Fundamental 14.877.673,66 14.143.671,96 12.264.193,58 11.437.509,45

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 14.877.673,66 14.143.671,96 12.264.193,58 11.437.509,45

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 261.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 261.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 261.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2009 Manutencao do Transporte Escolar 4.592.373,66 4.471.096,82 2.591.618,44 2.565.669,72

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 66.240,00 66.086,29 59.915,02

          Elemento 33903000 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 66.240,00 66.086,29 59.915,02

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 66.240,00 66.086,29 59.915,02

        Cód. Aplicação 2200001  TRANSP. ALUNOS ESTADO 4.592.373,66 4.404.856,82 2.525.532,15 2.505.754,70

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 611.273,66 428.700,34 385.062,51 365.285,06

33903001 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 92.022,80 56.996,22 37.218,77

33903023 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 0,00 1.512,00 0,00 0,00

33903026 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 150,00 150,00 150,00

33903039 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 327.358,58 320.259,33 320.259,33

33903099 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 7.656,96 7.656,96 7.656,96



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.981.100,00 3.976.156,48 2.140.469,64 2.140.469,64

33903905 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 0,00 336.706,70 41.328,60 41.328,60

33903919 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 63.616,80 61.164,80 61.164,80

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 500.458,56 500.303,56 500.303,56

33903974 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 0,00 3.075.374,42 1.537.672,68 1.537.672,68

      Ação 2018 Manutencao do Fundeb - Profissionais Magisterio 10.024.300,00 9.672.575,14 9.672.575,14 8.871.839,73

        Cód. Aplicação 2610000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  10.024.300,00 9.629.639,92 9.629.639,92 8.828.904,51

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.302.500,00 7.256.889,31 7.256.889,31 6.617.367,06

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 5.389.338,04 5.389.338,04 4.845.559,49

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 4.612,40 4.612,40 3.940,63

31901105 INCORPORAÇÕES 0,00 2.093,28 2.093,28 1.569,96

31901107 ABONO DE PERMANÊNCIA 0,00 28.686,65 28.686,65 27.887,31

31901108 ADIANTAMENTO PECUNIÁRIO 0,00 15.831,11 15.831,11 14.998,05

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 111.066,00 111.066,00 98.814,01

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 370.235,13 370.235,13 350.599,60

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 1.004.621,76 1.004.621,76 962.935,29

31901143 13º SALÁRIO 0,00 128.648,70 128.648,70 128.648,70

31901145 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 20.197,72 20.197,72 19.387,73

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 6.161,08 6.161,08 6.161,08

31901151 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS 0,00 5.265,83 5.265,83 5.265,83

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 170.131,61 170.131,61 151.599,38

          Elemento 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 362.140,00 161.226,32 161.226,32 128.240,31

31901301 FGTS 0,00 66.376,75 66.376,75 52.558,01

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 94.849,57 94.849,57 75.682,30

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 100.000,00 40.853,54 40.853,54 38.610,79

31901644 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 40.853,54 40.853,54 38.610,79

          Elemento 31909400 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 400.000,00 311.020,94 311.020,94 310.994,63

31909401 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL 0,00 311.020,94 311.020,94 310.994,63

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.859.660,00 1.859.649,81 1.859.649,81 1.733.691,72

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 1.033.672,36 1.033.672,36 955.345,48

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 825.977,45 825.977,45 778.346,24

        Cód. Aplicação 2710000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 0,00 42.935,22 42.935,22 42.935,22

          Elemento 31901100 13º SALÁRIO 0,00 42.935,22 42.935,22 42.935,22

31901143 13º SALÁRIO 0,00 34.760,99 34.760,99 34.760,99

31901147 LICENÇA PRÊMIO 0,00 8.174,23 8.174,23 8.174,23

  SubFunção 365 Educação Infantil 10.274.500,00 4.708.159,89 4.708.159,89 4.217.668,85

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 10.274.500,00 4.708.159,89 4.708.159,89 4.217.668,85

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 74.500,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2100000 EDUCAÇÃO INFANTIL 74.500,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 74.500,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2018 Manutencao do Fundeb - Profissionais Magisterio 10.200.000,00 4.708.159,89 4.708.159,89 4.217.668,85

        Cód. Aplicação 2130000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 0,00 42.569,00 42.569,00 42.034,25

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 42.569,00 42.569,00 42.034,25

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 22.568,26 22.568,26 22.568,26

31901143 13º SALÁRIO 0,00 16.150,50 16.150,50 16.150,50

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 3.850,24 3.850,24 3.315,49

        Cód. Aplicação 2710000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - CRECHE 6.550.000,00 3.293.857,21 3.293.857,21 3.055.750,79

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.000.000,00 2.537.449,98 2.537.449,98 2.344.085,21

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 1.996.763,33 1.996.763,33 1.869.498,36

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 261,33 261,33 193,40

31901107 ABONO DE PERMANÊNCIA 0,00 16.560,44 16.560,44 13.221,40

31901108 ADIANTAMENTO PECUNIÁRIO 0,00 2.621,70 2.621,70 2.621,70

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 12.456,81 12.456,81 12.456,81

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 68.984,35 68.984,35 55.187,48

15

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 282.839,90 282.839,90 246.434,06

31901145 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 6.983,32 6.983,32 6.983,32

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 4.039,08 4.039,08 4.039,08

31901151 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS 0,00 7.138,31 7.138,31 4.917,52

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 138.801,41 138.801,41 128.532,08

          Elemento 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.000,00 14.176,76 14.176,76 14.021,64

31901301 FGTS 0,00 5.973,53 5.973,53 5.818,41

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 8.203,23 8.203,23 8.203,23

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 719,19 719,19 719,19

31901644 SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS 0,00 719,19 719,19 719,19

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.000.000,00 741.511,28 741.511,28 696.924,75

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 409.144,73 409.144,73 381.418,67

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 332.366,55 332.366,55 315.506,08

        Cód. Aplicação 2720000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO - PRÉ-ESCOLA 3.650.000,00 1.371.733,68 1.371.733,68 1.119.883,81

          Elemento 31901100 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.000.000,00 1.095.054,57 1.095.054,57 890.915,39

31901101 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 739.930,89 739.930,89 600.340,82

31901104 ADICIONAL NOTURNO 0,00 411,84 411,84 341,76

31901105 INCORPORAÇÕES 0,00 5.380,68 5.380,68 4.035,51

31901107 ABONO DE PERMANÊNCIA 0,00 22.346,05 22.346,05 18.693,64

31901110 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0,00 4.145,48 4.145,48 3.109,11

31901133 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 78.462,74 78.462,74 65.307,59

31901137 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 217.223,18 217.223,18 178.256,96

31901143 13º SALÁRIO 0,00 8.391,63 8.391,63 8.391,63

31901147 LICENÇA PRÊMIO 0,00 2.271,28 2.271,28 2.271,28

31901150 SALÁRIO MATERNIDADE 0,00 2.125,70 2.125,70 0,00

31901151 OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTROS 0,00 7.474,73 7.474,73 5.315,26

31901152 LICENÇA SAÚDE 0,00 6.890,37 6.890,37 4.851,83

          Elemento 31901300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100.000,00 11.096,03 11.096,03 8.434,95

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

31901301 FGTS 0,00 4.587,40 4.587,40 3.487,24

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 6.508,63 6.508,63 4.947,71

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 500.000,00 265.583,08 265.583,08 220.533,47

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 147.667,55 147.667,55 119.653,48

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 117.915,53 117.915,53 100.879,99

Fonte de Recurso 5 Recursos Federais 4.800.000,00 1.258.166,04 594.189,00 588.822,78

  SubFunção 361 Ensino Fundamental 2.800.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.800.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 300.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2200999 CONVENIOS DIVERSOS 300.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2008 Manutencao do Ensino Fundamental 2.250.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

        Cód. Aplicação 1000021 PNAE - FEDERAL 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

          Elemento 33903000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

33903007 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 56.150,00 45.000,00 45.000,00

          Elemento 33903900 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 0,00 56.150,00 45.000,00 45.000,00

33903917 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 11.150,00 0,00 0,00

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

        Cód. Aplicação 2200999 CONVENIOS DIVERSOS 2.250.000,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2009 Manutencao do Transporte Escolar 250.000,00 0,00 0,00 0,00

16

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

31901301 FGTS 0,00 4.587,40 4.587,40 3.487,24

31901302 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 6.508,63 6.508,63 4.947,71

          Elemento 31901600 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 31911300 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 500.000,00 265.583,08 265.583,08 220.533,47

31911308 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO - PLANO 0,00 147.667,55 147.667,55 119.653,48

31911320 ALÍQUOTA SUPLEMENTAR DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA - 0,00 117.915,53 117.915,53 100.879,99

Fonte de Recurso 5 Recursos Federais 4.800.000,00 1.258.166,04 594.189,00 588.822,78

  SubFunção 361 Ensino Fundamental 2.800.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.800.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 300.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2200999 CONVENIOS DIVERSOS 300.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2008 Manutencao do Ensino Fundamental 2.250.000,00 1.003.718,08 558.189,00 552.822,78

        Cód. Aplicação 1000021 PNAE - FEDERAL 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

          Elemento 33903000 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

33903007 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 797.166,70 401.850,55 396.484,33

        Cód. Aplicação 2200000 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 56.150,00 45.000,00 45.000,00

          Elemento 33903900 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E 0,00 56.150,00 45.000,00 45.000,00

33903917 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 0,00 11.150,00 0,00 0,00

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00

        Cód. Aplicação 2200999 CONVENIOS DIVERSOS 2.250.000,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 150.401,38 111.338,45 111.338,45

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2009 Manutencao do Transporte Escolar 250.000,00 0,00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Órgão: Consolidado

Despesas com Manut. e Desenvolvimento do Ensino
Período: Janeiro a Setembro 2024

Dotação
Atualizada

Empenhado Liquidado Pago

        Cód. Aplicação 2200002 TRANSP. ALUNOS-PNATE 250.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 0,00 0,00 0,00

  SubFunção 365 Educação Infantil 2.000.000,00 254.447,96 36.000,00 36.000,00

    Programa 3 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 2.000.000,00 254.447,96 36.000,00 36.000,00

      Ação 1003 Construcao Reforma e Ampliacao de Predios 200.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2100000 EDUCAÇÃO INFANTIL 200.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905100 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00 0,00 0,00 0,00

      Ação 2011 Manutencao do Ensino Infantil 1.800.000,00 254.447,96 36.000,00 36.000,00

        Cód. Aplicação 2120000 EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 0,00 30.000,00 28.000,00 28.000,00

          Elemento 33903900 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 30.000,00 28.000,00 28.000,00

33903943 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 27.000,00 25.000,00 25.000,00

        Cód. Aplicação 2120999 Convenios Diversos 1.050.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 219.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 781.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2130000 EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 0,00 224.447,96 8.000,00 8.000,00

          Elemento 33903900 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 224.447,96 8.000,00 8.000,00

33903948 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 0,00 18.000,00 8.000,00 8.000,00

33903999 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 206.447,96 0,00 0,00

        Cód. Aplicação 2130999 Convenios Diversos 750.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903000 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00 0,00 0,00 0,00

          Elemento 44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Total Geral 59.946.283,66 42.866.901,17 36.132.087,76 33.211.153,26

17

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024

OBS.: Os balancetes publicados na página 06 até a página 17 desta edição (SOEM nº 1.122),  foram republicados por incorreção



18

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XII - Edição     nº 1.122 -  Sexta-feira, 1º de novembro de 2024


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

		2024-11-01T17:28:34-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




